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Snublesten. Læs mere i artiklen på side 76.



I mange år har en tysk kunstner, Gunter Demnig, 
rejst Tyskland og andre lande rundt for at min-
des ofrene for nazismens terror. På over 300 steder 
i Tyskland, Østrig, Ungarn og i Holland snubler 
man nu over tusinder af snublesten (Stolpersteine), 
som er brosten af granit påsat en plade af stærk mes-
singlegering. Præget i metallet er navnene på ofre 
for nazismen, deres fødselsdato, deres transportdato 
og oplysninger om disse menneskes endeligt i ghet-
toer, lejre og på dødsmarcher. Disse anstødssten er 
placeret lige uden for de huse, hvor disse menne-
sker sidst boede eller opholdt sig før de blev sendt 
i døden. 

I Hamburg har man for eksempel ud over stenene 
udgivet bøger med oplysninger om ofrene, så inte-
resserede kan få flere oplysninger. Selskabet for 
Dansk Jødisk Historie har bidraget med informati-
oner til disse bøger og tilhørende databaser.

Danmark udviste også jøder i døden fra 1940 til 
1943. Nu kender vi 21 af dem og deres skæbne. Vi 
ved også, hvor de boede i København, før de blev 
udvist af de danske myndigheder.

Selskabet for Dansk Jødisk Historie ønsker, at den 
tyske idé med at placere mindesmærker ved de huse, 
hvor der boede ofre for nazismen, skal virkeliggøres 
i Danmark. 

Vi ser gerne at Gunter Demnig præger navnene på 
ofrene i metal og cementerer disse små, men virk-
ningsfulde brosten i de danske fortove. Her kan de 
forbipasserende ”snuble” over dem, og bøjer man sig 
ned for at se hvad dette er for noget, vil man læse 
oplysningerne om ofrene for en af de mest ubehage-
lige dele af Danmarkshistorien. På den måde und-
går man at de udviste glemmes. Om muligt, mener 
vi også at de jøder, der døde i Theresienstadt efter 
tysk deportation fra Danmark i 1943 burde mindes 
med sådanne mindesten uden for de huse de boede 
i før de blev udvist.

Selskabet for Dansk Jødisk Historie har brug for 
økonomisk støtte til projektet og på selskabets 
hjemmeside, www.rambam.dk, er der derfor lagt 
oplysninger om bankkonto til formålet, som villige 
bidragsydere kan indbetale til. På hjemmesiden fin-
des der også oplysninger om omkostningerne ved 
projektet og yderligere informationer om kunstne-
ren og de sten han har lavet.

Projektgruppen består af: Vilhjálmur Örn Vil-
hjálmsson, Bent Blüdnikow, Ulf Haxen, Silvia 
Goldbaum Tarabini Fracapane, Birgit Fischermann  
Krasnik, Roni Belostoky, Marianne Michel, Peter 
Michel. 
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                                            Ruth Fanni Niedrig

                                                  Szymon Zajtmann

                                                         Ernst Platzko
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Stolperstein i Hamburg. Foto: Gesche Cordes.



Snublesten

79

Gunter Demnig i gang med at færdiggøre monteringen af snublesten. Foto: Gesche Cordes. 




